
 

 

Decano 

Decreto   Rep. n.                    Prot. n.  Tit. I/13           del 23 maggio 2024 
 
Elezione dei rappresentanti dei Professori Associati e dei Ricercatori nel Consiglio della Facoltà di Medicina 
e Chirurgia per il triennio accademico 2024/2025 - 2025/2026 - 2026/2027. 

IL DECANO 

 
VISTA la legge 30 dicembre 2010 n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario”; 
VISTO lo Statuto, Emanato con Decreto Rettorale rep. n. 4523 del 17 maggio 2023, ed in particolare l’art. 40 
comma 3 relativo alla composizione del Consiglio della Facoltà di Medicina e Chirurgia; 
VISTO il Regolamento Generale, emanato con Decreto Rettorale rep. n. 4921 del 29 maggio 2023, con il 
quale sono disciplinati il funzionamento e le modalità di elezione degli organi e degli organismi di Ateneo ed 
in particolare, il Titolo VI CAPO V contenente disposizioni relative alla Facoltà di Medicina e Chirurgia e 
specificatamente l’art. 65 – Composizione del Consiglio, relativo alla elezione delle rappresentanze dei 
Professori Associati e dei Ricercatori per ciascuno dei Dipartimenti che abbiano concorso alla attivazione 
della Facoltà, da eleggersi ciascuno nella propria categoria; 

DECRETA 
 

Art. 1 - Indizione 
1. Sono indette, per il triennio accademico 2024/2025 - 2025/2026 - 2026/2027, le elezioni di due 

rappresentanti dei Professori Associati e due rappresentanti dei Ricercatori quale componente elettiva 
del Consiglio della Facoltà di Medicina e Chirurgia per i seguenti Dipartimenti: 
- Dipartimento di Diagnostica e Sanità Pubblica 
- Dipartimento di Ingegneria per la Medicina di Innovazione – sez. Biomedicina di innovazione 
- Dipartimento di Medicina 
- Dipartimento di Neuroscienze, Biomedicina e Movimento 
- Dipartimento di Scienze Chirurgiche, Odontostomatologiche e Materno-Infantili 
 

Art. 2 - Calendario delle votazioni 
 

1. Le votazioni si svolgeranno secondo il seguente calendario presso il Policlinico G.B. Rossi - Borgo Roma: 
 
                 17 giugno 2024 dalle ore 10.00 alle ore 16.00 

Aula G. De Sandre – Lente Didattica Policlinico Borgo Roma 

 
Art. 3 - Elettorato attivo e passivo 

 
1. L’elettorato attivo e passivo spetta a tutti i professori associati ed ai ricercatori che afferiscono ai 

Dipartimenti di cui all’art. 1, ciascuno nell’ambito della propria categoria. 
 

Art. 4 - Norme generali per l’esercizio dell’elettorato passivo e attivo 
 

1. Ai sensi di quanto previsto dall’art. 21 del Regolamento Generale di Ateneo, operano ai fini dell’esercizio 
dell’elettorato attivo e passivo le esclusioni di seguito indicate: 

 
a) È escluso dall’elettorato passivo il personale in aspettativa per motivi di famiglia e/o in congedo 

straordinario per motivi di studio ovvero comandato, distaccato o in aspettativa obbligatoria o collocato 
fuori ruolo per situazioni che determinano incompatibilità, salvo che la condizione dell’esclusione cessi 
all’inizio del mandato. 

b) È escluso dall’elettorato attivo e passivo il personale sospeso dal servizio a seguito di procedimento 
penale o disciplinare o che si trovi cautelativamente sospeso in attesa che si concluda in via definitiva 
un procedimento penale o disciplinare a suo carico. 

c) Operano, in ogni caso, le esclusioni dall’elettorato attivo e/o passivo previste dalla legislazione vigente 
al momento della indizione delle elezioni. 



 

 

Decano 

Art. 5 - Commissione Elettorale  
Per la direzione ed il controllo delle operazioni elettorali è costituita, ai sensi dell’art. 66, comma 4 lettera b) 
del Regolamento Generale di Ateneo, la Commissione Elettorale, con sede presso l’Ufficio della Segreteria 
Amministrativa della Facoltà di Medicina e Chirurgia, che risulta così composta: 
 
- Prof. Andrea Sbarbati Decano, con funzioni di Presidente 
- Prof.ssa Francesca Zotti Componente  
- Prof.ssa Ombretta Viapiana Componente 
- Dott. Giuseppe Busetto Componente supplente 
 

Art. 6 - Liste elettorali 
 

1. Le liste elettorali allegate al presente decreto vengono rese pubbliche mediante inserimento nella home 
page del sito web della Facoltà di Medicina e Chirurgia. Coloro i quali pur avendone diritto, siano stati 
esclusi dalle liste elettorali potranno ricorrere, prima della fine delle votazioni, alla Commissione Elettorale 
che deciderà immediatamente sull’ammissione al voto. 

 
Art. 7 - Seggio elettorale 

 
1. Per l’espletamento delle operazioni di voto è costituito, ai sensi di quanto previsto dall’ art. 24, comma 2, 

lett. b) e dall’art. 66, comma 4 lett. a) del Regolamento Generale di Ateneo, un Seggio elettorale ubicato 
presso la seguente sede: 

 - Aula G. De Sandre – Lente Didattica Policlinico Borgo Roma 
2. Il Seggio risulta così composto: 
 

- Prof. Vittorio Schweiger Presidente 
- Prof.ssa Elisabetta Trabetti Componente  
- Dott. Marco Caminati Componente  
- Dott.ssa Elena Spaletta Componente  
- Dott. Marco Bertolotti  Componente  
- Prof.ssa Maria Scupoli Componente supplente  
   

Art. 8 - Modalità di elezione 
1. Sono proclamati eletti coloro che hanno ottenuto il maggior numero di voti. A parità di voti risulta eletto 

quello con maggiora anzianità in ruolo e, nel caso di ulteriore parità, quello con maggiore anzianità 
anagrafica. 

2. La votazione è valida se vi abbia preso parte almeno un terzo degli aventi diritto. 
 

Art. 9 - Espressione del voto 
 

1. Ogni elettore potrà esprimere una sola preferenza attraverso l’indicazione del cognome del professore 
associato o del ricercatore prescelto, nell’ambito della rispettiva categoria; nei casi di omonimia è 
indispensabile anche l’indicazione del nome. 

2. Ogni elettore dovrà presentarsi al Seggio munito di idoneo documento di riconoscimento. 
 

Art. 10 – Risultati 
 

1. Al termine di ciascuna votazione i componenti del seggio elettorale procedono allo scrutinio; la 
Commissione Elettorale, effettuato il controllo delle operazioni elettorali svolte, comunica l’esito di 
ciascuna votazione a tutto il corpo elettorale mediante comunicazione via mail della Facoltà di Medicina e 
Chirurgia. 

          IL DECANO 
 Professor Andrea Sbarbati 

 


		2024-05-22T15:10:33+0200
	IT
	Andrea Sbarbati




